ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 28 » декабря  2015 года                                                                         № 2480
г. Тверь

Об обеспечении противопожарной безопасности в период подготовки и проведения новогодних и рождественских праздников 2015 – 2016 годов

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2009 № 1052 «Об утверждении требований пожарной безопасности при распространении и использовании пиротехнических изделий» и в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности в период подготовки и проведения праздничных мероприятий, посвящённых встрече Нового 2016 года и Рождества Христова на территории города Твери,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Департаменту потребительского рынка и рекламы администрации города Твери:
1.1. Организовать на объектах, задействованных в городских новогодних и рождественских мероприятиях, круглосуточное дежурство сотрудников администрации этих объектов.

1.2. Направить в Управление Министерства внутренних дел России по городу Твери (далее - УМВД России по городу Твери) списки объектов торговли пиротехнической продукцией в целях недопущения её продажи в запрещенных местах.

2. Управлению по культуре, спорту и делам молодёжи администрации города Твери предоставить в управление надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Тверской области (далее – УНД) и УМВД России по городу Твери перечень объектов, задействованных в проведении новогодних и рождественских мероприятий.

3. Руководителям муниципальных предприятий и учреждений, задействованных в проведении праздничных мероприятий:

3.1. Обеспечить неукоснительное выполнение Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме» (далее – Правила противопожарного режима в Российской Федерации).
3.2. Назначить ответственных лиц за соблюдение мер пожарной безопасности.

3.3. Комиссионно проверить наличие и исправность первичных средств пожаротушения, доступ к ним, состояние запасных эвакуационных выходов и наличие на них легко открываемых запоров.

3.4. Проведение праздничных мероприятий осуществлять в строгом соответствии с законодательством Российской Федерации.
4. Руководителям УМВД России по городу Твери и УНД рекомендовать:

4.1. Организовать проведение проверок состояния антитеррористической и пожарной безопасности на объектах проведения новогодних и рождественских праздничных мероприятий, готовности задействованных сил и средств к действиям при возникновении возможных чрезвычайных ситуаций. В случае выявления недостатков, создающих угрозу жизни и здоровью людей и невозможности их устранения, отменить ранее запланированные на данных объектах праздничные мероприятия.

4.2. В целях обеспечения пожарной безопасности и общественного порядка в садоводческих некоммерческих товариществах (далее – СНТ), расположенных на территории города Твери, организовать патрулирование по контролю за оперативной обстановкой и принять меры своевременного реагирования в случае её осложнения.

4.3. Провести мероприятия с председателями СНТ по вопросам соблюдения Правил противопожарного режима в Российской Федерации на территориях СНТ.

5. Руководителям организаций, расположенных на территории города Твери, независимо от их форм собственности, в целях оперативного решения задач, связанных с предупреждением чрезвычайных ситуаций и устранением их последствий, рекомендовать:

5.1. На период с 30.12.2015 по 10.01.2016 года организовать круглосуточное дежурство руководящего состава, принять меры по противопожарной безопасности на объектах ведомственной подчинённости.

5.2. Организовать в круглосуточном режиме, на случай возникновения чрезвычайных ситуаций и устранения их последствий, работу аварийных бригад.

5.3. Ежедневно проводить инструктаж дежурных служб о порядке действий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.

5.4. В целях предупреждения возгораний принять меры по недопущению посторонних лиц в подвальные и чердачные помещения жилого фонда.

5.5. Комиссионно провести проверки готовности своих служб к действиям в случае возникновения пожара с практической тренировкой персонала.

6. Управлению информации администрации города Твери организовать в средствах массовой информации пропаганду мер пожарной безопасности с целью доведения до населения Правил противопожарного режима в Российской Федерации.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации города Твери В.Г. Пашедко.

Отчет об исполнении постановления представить в срок до 15.01.2016 года.
И. о. Главы администрации города Твери
 В.Д. Якубенок